
Intern gebruik

Regeling van de Minister van Klimaat en Groene Groei van          PM          , nr. WJZ/PM, 
tot wijziging van de Regeling handel in emissierechten in verband met PM 
  
  
De Minister van Klimaat en Groene Groei, handelende in overeenstemming met de Minister van 
Infrastructuur en Waterstaat; 
Gelet op de artikelen 16.29, 16.39h, 16.39y, van de Wet milieubeheer; 

  

Besluit: 
Artikel I 
De Regeling handel in emissierechten wordt als volgt gewijzigd: 
  
A 
  
Artikel 1 wordt als volgt gewijzigd:  
1. In alfabetische volgorde worden de volgende begripsbepalingen ingevoegd:  
  
aardgas: aardgas als bedoeld in artikel 47, eerste lid, onderdeel m, van de Wet belastingen 

op milieugrondslag; 
 

accijnsgoederenplaats: accijnsgoederenplaats als bedoeld in artikel 1a, eerste lid, van de 
Wet op de accijns; 

 
butaan: vloeibaar gemaakt petroleumgas, met GN-code 2711 13 00, als bedoeld in artikel 

26, zesde lid, van de Wet op de accijns en minerale oliën die op grond van artikel 28, met 
uitzondering van het tweede en zesde lid, van die wet voor het tarief van vloeibaar gemaakt 
petroleumgas, met GN-code 2711 13 00, aan de accijns onderworpen zijn; 
 

gasolie: gasolie als bedoeld in artikel 26, vierde lid, van de Wet op de accijns en minerale 
oliën die op grond van artikel 28, met uitzondering van het tweede lid, van die wet voor het 
tarief van gasolie aan de accijns onderworpen zijn; 
 

geregistreerde geadresseerde: geregistreerde geadresseerde als bedoeld in artikel 1a, 
eerste lid, van de Wet op de accijns; 
 

halfzware olie: halfzware olie als bedoeld in artikel 26, derde lid, van de Wet op de accijns 
en minerale oliën die op grond van artikel 28, met uitzondering van het tweede en zesde lid, 
van die wet voor het tarief van halfzware olie aan de accijns onderworpen zijn; 
 

importeur: importeur als bedoeld in artikel 9.7.1.1 van de wet; 
 

inrichting: inrichting als bedoeld in artikel 32, onderdeel e, van de Wet belastingen op 
milieugrondslag; GN-code: de GN-code als bedoeld in artikel 1a, eerste lid, van de Wet op de 
accijns; 
 

kolen: kolen als bedoeld in artikel 32, onderdeel a, van de Wet belastingen op 
milieugrondslag; 
 

LNG: vloeibaar gemaakt aardgas; 
 

LPG: vloeibaar gemaakt petroleumgas als bedoeld in artikel 26, zesde lid, van de Wet op de 
accijns en andere minerale oliën die op grond van artikel 28, met uitzondering van het tweede 

https://wetten.overheid.nl/jci1.3:c:BWBR0005251&artikel=26&g=2024-08-06&z=2024-08-06
https://wetten.overheid.nl/jci1.3:c:BWBR0005251&artikel=26&g=2024-08-06&z=2024-08-06
https://wetten.overheid.nl/jci1.3:c:BWBR0005251&artikel=28&g=2024-08-06&z=2024-08-06
https://wetten.overheid.nl/jci1.3:c:BWBR0005251&artikel=28&g=2024-08-06&z=2024-08-06
https://wetten.overheid.nl/jci1.3:c:BWBR0005251&artikel=26&g=2024-08-08&z=2024-08-08
https://wetten.overheid.nl/jci1.3:c:BWBR0005251&artikel=28&g=2024-08-08&z=2024-08-08
https://wetten.overheid.nl/jci1.3:c:BWBR0005251&artikel=26&g=2024-08-08&z=2024-08-08
https://wetten.overheid.nl/jci1.3:c:BWBR0005251&artikel=28&g=2024-08-08&z=2024-08-08
https://wetten.overheid.nl/jci1.3:c:BWBR0005251&artikel=28&g=2024-08-08&z=2024-08-08
https://wetten.overheid.nl/jci1.3:c:BWBR0005251&artikel=26&g=2024-08-06&z=2024-08-06
https://wetten.overheid.nl/jci1.3:c:BWBR0005251&artikel=26&g=2024-08-06&z=2024-08-06
https://wetten.overheid.nl/jci1.3:c:BWBR0005251&artikel=28&g=2024-08-06&z=2024-08-06


Intern gebruik

en zesde lid, van die wet voor het tarief van vloeibaar gemaakt petroleumgas aan de accijns 
onderworpen zijn; 

minerale oliën: oliën als bedoeld in artikel 25 van de Wet op de accijns;  

propaan: vloeibaar gemaakt petroleumgas, met GN-code 2711 12 00, als bedoeld in artikel 
26, zesde lid, van de Wet op de accijns en minerale oliën die op grond van artikel 28, met 
uitzondering van het tweede en zesde lid, van die wet voor het tarief van vloeibaar gemaakt 
petroleumgas, met GN-code 2711 12 00, aan de accijns onderworpen zijn; 

vervaardigen van kolen: elk handelen waarbij of waardoor kolen ontstaan;  
zware stookolie: zware stookolie als bedoeld in artikel 26, vijfde lid, van de Wet op de 

accijns en minerale oliën die op grond van artikel 28, met uitzondering van het tweede en 
zesde lid, van die wet voor het tarief van zware stookolie aan de accijns onderworpen zijn. 

2.De begripsbepaling van ‘minister’ komt te luiden:  

minister: Minister van Klimaat en Groene Groei; 
  
B 
  
Na artikel 1a wordt een artikel ingevoegd, luidende:  
  
Artikel 1b Gegevensuitwisseling 
1. De Douane verstrekt het bestuur van de emissieautoriteit alle informatie die het bestuur 

van de emissieautoriteit nodig heeft om te bepalen welke natuurlijke of rechtspersonen een 
gereglementeerde entiteit zijn. Hiertoe levert zij in ieder geval vóór 1 november een voorlopige 
lijst met namen van de natuurlijke of rechtspersonen die naar verwachting een 
gereglementeerde entiteit zijn in het lopende kalenderjaar en vóór 1 maart een lijst met namen 
van de natuurlijke of rechtspersonen ondernemingen die een gereglementeerde entiteit zijn in 
het voorafgaande kalenderjaar.  

 
2. De lijst, bedoeld in het eerste lid, omvat in ieder geval de volgende natuurlijke of 

rechtspersonen die ongelode lichte olie, halfzware olie, gasolie, zware stookolie, LPG, LNG, 
propaan of butaan uitslaan tot verbruik als bedoeld in artikel 2 van de Wet op de accijns:  

a. de houders van een vergunning voor een accijnsgoederenplaats voor minerale oliën;  
b. geregistreerde geadresseerden voor minerale oliën; en 
c. importeurs. 
 
3. De Douane verstrekt op verzoek van het bestuur van de emissieautoriteit alle informatie 

die de emissieautoriteit nodig heeft om te bepalen of de tot verbruik uitgeslagen brandstoffen 
door ondernemingen juist en volledig zijn gerapporteerd.  

 
4. De Belastingdienst verstrekt het bestuur van de emissieautoriteit alle informatie die het 

bestuur van de emissieautoriteit nodig heeft om te bepalen welke natuurlijke of rechtspersonen 
een gereglementeerde entiteit zijn. Hiertoe levert zij in ieder geval vóór 1 november een 
voorlopige lijst met namen van de natuurlijke of rechtspersonen die naar verwachting een 
gereglementeerde entiteit zijn in het lopende kalenderjaar en vóór 1 maart een lijst met namen 
van de natuurlijke of rechtspersonen die een gereglementeerde entiteit zijn in het voorafgaande 
kalenderjaar.  

 
5. De lijst, bedoeld in het derde lid, omvat in ieder geval:  
a. de houders van een vergunning voor een inrichting die kolen uitslaan tot verbruik als 

bedoeld in artikel 36 van de Wet belastingen op milieugrondslag; 
b. degenen die kolen voorhanden hebben die worden uitgeslagen tot verbruik als bedoeld in 
artikel 36 van de Wet belastingen op milieugrondslag; 
c. degenen die de levering verrichten van aardgas, als bedoeld in artikel 50, eerste lid en derde 
lid, onderdeel a, van de Wet belastingen op milieugrondslag; en 
d. degenen die aardgas verbruiken als bedoeld in artikel 50, derde lid, onderdelen b tot en met 
d, van de Wet belastingen op milieugrondslag. 

https://wetten.overheid.nl/jci1.3:c:BWBR0005251&artikel=28&g=2024-08-06&z=2024-08-06
https://wetten.overheid.nl/jci1.3:c:BWBR0005251&artikel=25&g=2024-08-08&z=2024-08-08
https://wetten.overheid.nl/jci1.3:c:BWBR0005251&artikel=26&g=2024-08-06&z=2024-08-06
https://wetten.overheid.nl/jci1.3:c:BWBR0005251&artikel=26&g=2024-08-06&z=2024-08-06
https://wetten.overheid.nl/jci1.3:c:BWBR0005251&artikel=28&g=2024-08-06&z=2024-08-06
https://wetten.overheid.nl/jci1.3:c:BWBR0005251&artikel=28&g=2024-08-06&z=2024-08-06
https://wetten.overheid.nl/jci1.3:c:BWBR0005251&artikel=26&g=2024-08-08&z=2024-08-08
https://wetten.overheid.nl/jci1.3:c:BWBR0005251&artikel=26&g=2024-08-08&z=2024-08-08
https://wetten.overheid.nl/jci1.3:c:BWBR0005251&artikel=28&g=2024-08-08&z=2024-08-08
https://wetten.overheid.nl/jci1.3:c:BWBR0005251&artikel=28&g=2024-08-08&z=2024-08-08


Intern gebruik

 
  
6. De Belastingdienst, de Douane en een netbeheerder voor gas als bedoeld in artikel 1, eerste 
lid, van de Gaswet verstrekken op verzoek van het bestuur van de emissieautoriteit per 
gereglementeerde entiteit alle informatie die het bestuur van de emissieautoriteit nodig heeft 
om te bepalen of de tot verbruik uitgeslagen brandstoffen door ondernemingen juist en volledig 
zijn gerapporteerd.  

 
C 
  
Artikel 10 wordt als volgt gewijzigd:  
 
1. In het derde lid vervalt onderdeel c, onder vervanging van de puntkomma aan het slot 

van onderdeel b door een punt.  
 
2. Het vierde lid komt te luiden:  
4. In afwijking van het eerste, tweede en derde lid, maakt een exploitant, die voor 

verbranding onder andere gebruik maakt van biomassa in de vorm van pellets, ten behoeve 
van voor verbranding gebruikte vaste biomassa gebruik van een jaarlijkse 
conformiteitsbeoordelingsverklaring afgegeven op grond van het verificatieprotocol, bedoeld in 
artikel 4 van de Regeling conformiteitsbeoordeling vaste biomassa voor energietoepassingen, 
op basis van: 

a. conformiteitsbeoordelingsverklaringen die per levering worden afgegeven op grond van 
een certificatieschema, waarvan de Europese Commissie op grond van artikel 30, vierde lid, 
van richtlijn (EU) 2018/2001 heeft besloten dat dit accurate gegevens verschaft met het oog op 
de toepassing van artikel 29 van richtlijn (EU) 2018/2001;  

b. conformiteitsbeoordelingsverklaringen die per levering worden afgegeven op grond van 
een nationaal schema, waarvan de Europese Commissie op grond van artikel 30, zesde lid, van 
richtlijn (EU) 2018/2001 heeft besloten dat dit voldoet aan de in die richtlijn bepaalde 
voorwaarden; of 

c. conformiteitsbeoordelingsverklaringen die per levering worden afgegeven op grond van 
een certificatieschema als bedoeld in artikel 10 van het Besluit conformiteitsbeoordeling vaste 
biomassa voor energietoepassingen of op grond van het verificatieprotocol, bedoeld in artikel 4 
van de Regeling conformiteitsbeoordeling vaste biomassa voor energietoepassingen en waarvan 
de Europese Commissie op grond van artikel 30, zesde lid, van richtlijn (EU) 2018/2001 heeft 
besloten dat dit accurate gegevens verschaft met het oog op de toepassing van artikel 29 van 
richtlijn (EU) 2018/2001.  

 
3. Het vijfde lid vervalt, onder vernummering van het zesde tot en met achtste lid tot vijfde 

tot en met zevende lid.  
 
4. In het zesde en zevende lid (nieuw) wordt na ‘exploitant’ ingevoegd ‘of een 

gereglementeerde entiteit’. 
 
D 
  
Artikel 24 wordt als volgt gewijzigd: 
In artikel 24 wordt, onder vernummering van het tweede en derde lid tot derde en vierde 

lid, een lid ingevoegd, luidende: 
 
2. De in het eerste lid vermelde verplichting is vervuld voor ieder kalenderjaar in de periode tot 
en met 31 december 2030 met betrekking tot een vliegtuigexploitant waarvan Nederland 
overeenkomstig artikel 16.39a, tweede lid, onderdeel a, van de wet de administrerende lidstaat 
is en die vluchten uitvoert tussen een luchthaven in een ultraperifeer gebied van een lidstaat 
als vermeld in artikel 349 van het Verdrag betreffende de werking van de Europese Unie en: 

    a. een luchthaven in dezelfde lidstaat; 



Intern gebruik

    b. een andere luchthaven in hetzelfde ultraperifeer gebied van de lidstaat; of 
    c. een luchthaven in een ander ultraperifeer gebied van dezelfde lidstaat. 
E 
Artikel 30n vervalt. 

Artikel II 

 

Deze regeling treedt in werking op 1 januari 2025. 

 

Deze regeling zal met de toelichting in de Staatscourant worden geplaatst. 

 

 

De Minister van Klimaat en Groene Groei, 

 


